2) W aktach z czasów pruskich (Acta betreffend die Pfarr- 
they bey der Heiligen Geistkirche zu Kahlisch Fach. 83 Nr. 21. 
W Archiwum Akt Dawnych w Warszawie) znajdujemy szczegóły 
takiej sprawy:

Ks. Wojciech Jędrzejowski, proboszcz paratji Mikołajewi- 
ce, zwraca się do osławionego w dziejach naszych Hoyma z proś
bą o wyrobienie mu stanowiska proboszcza św. Ducha w Kaliszu. 
Z listu jego przytaczam niektóre ustępy: „Illustrissime et Excel- 
lentissime DominC Hoym! yirtutibus ąuamplurimis exornatel Pa- 
trbne mi colundissime! Quoniam his tempoi-ibus concepit mihi 
Deus Omnipotens ex misericordia et gratia sua expectare hoc in 
lóćo Illustr. et Excellentis. Domini adventum, ab omnibus nobis 
exoptatum et desideratum, de Cuius incolis solatium, Necepariis 
auxilium,omnibusque (verbo rem transigam) hominibus verissima in 
propositis et desideriis Suis felicitas emersit, dccerno;quapropter .. 
gratis simum et quam acceptissimum est mihi negotium imprimis- 
śihgulari bonitati et benigttitati Tuae, o Sapientissime! Aestimatis- 
simeque Domine! Patrone mi Colendissime! reccommendare me... 
Irrevocabilis est apud me determinatio mddernam meam quam humi- 
limam facere postulatioiiem, Sibi obsócrationenćpostulando... am- 
plisśimam et benigisissimam Cordis Illustrissimi Commiserationem,
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W miarę chylenia się do upadku szpitali kaliskich  
zmieniały się i warunki utrzymania ubogich szpitalnych: 
początkowo otrzymywali oui oprócz mieszkania całkowite 
utrzymanie. W wielu bardzo aktach znajdujemy ofiary 
w naturze )mięso, piwo, bielizna). Zresztą w wielu zapi
sach wyraźnie spotyka się „pro victu et amictu (t. j. na 
życie i odzież) pauperum et infirmorum. Później stosunki 
zmieniły się: jak świadczą wizyty biskupie, ubodzy nieraz 
nic nie dostawali oprócz dachu nad głowę i łóżka, przeło
żeni pobierali na własny użytek wszelkie dochody szpital
ne i nie troszczyli się zupełnie o ubogich. Dochodziło do 
tego. iż przełożony szpitala nie mieszkał nawet na miejscu, 
lecz gdzieś daleko od szpitala, dochody jednak ze szpitala 
pobierał akuratnie: szpital przeto stawał się jakiemś be- 
neficium, synekurą, z której korzystali proboszczowie, osa
dzeni przy innych parafiach, nawet w innych dyecezyach *).

propensionem adiutoriumąue et auxilium mihi effectuosura; Qua- 
tenus serenissimo (uti benignissimo Parenti) Regi Nostro Moder
no; quam praeclarissime vir! narres vel couscribas aut etiam (si 
potestfieri; Eandem postulationem ostendas Illi ...ąuarn humilli- 
ine rogo. Vacat ad praesens Beneficium S. Spiritus Calissij ad 
quod beneficium dummodo obtinendi per lllustris. et Excellentis. 
Dominum Nominationem possim habere aptitudinem... Prudentis- 
simeque vir Nobilissimel Confugio protectionem, exoptando item, 
ut possim statim simul cum Nominatione lucrari et praesentam...